
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventuno, il giorno  quattordici del mese di gennaio nella Sede
Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 07/01/2021 – adottato ai sensi dell’art. 97 comma
4 lett. d) del D.lgs. 267/2000 – con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del citato D.Lgs. 267/2000;

RICONOSCIUTA per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

Oggetto: AFFIDAMENTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA
FORNITURA DERRATE ALIMENTARI PER LA MENSA
SCOLASTICA DEL COMUNE DI PETRIOLO DA GENNAIO 2021 A
GIUGNO 2024 - DITTE COOPERLAT SOC. COOP. (CIG:
Z93302F3DC) E BALDI S.R.L. (CIG Z4F302F429)

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.3 del 14-01-2021  Pag:1/5

               

                                                         Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

N. 3      del     14-01-2021

    



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.3 del 14-01-2021  Pag:2/5

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 28/12/2020 con la quale, nelle
more della deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023, veniva deliberato
l’esercizio provvisorio 2021;

VISTO:
l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;-
l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130 della L.-
30/12/2018, n. 145, secondo il quale i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico
o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;
l’art. 3, della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;-

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 804/1 “Spese per Gestione Mensa
Scolastica” del corrente bilancio;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016 per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici;

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 40.000 €, IVA
esclusa;

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art 36, c. 2,
lett. a) del D.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate
sotto soglia;

RILEVATA la necessità di dover individuare fornitori per far fronte alle forniture relative al
servizio mensa relative a prodotti alimentari e latticini;

DATO ATTO che:
è stata svolta un’indagine esplorativa informale effettuata tramite Mercato Elettronico-

Mepa al fine di individuare le ditte cui poter rivolgersi per le forniture di cui sopra, anche
rispetto alla prossimità delle stesse rispetto al Comune di Petriolo e alla mensa scolastica
comunale;
è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalle aziende COOPERLAT SOC. COOP.-

AGRICOLA (TREVALLI), con riferimento alla fornitura dei latticini, e dalla BALDI
S.R.L., per quanto concerne la fornitura di generi alimentari vari e di surgelati, in quanto le
medesime sono in grado di fornire i prodotti rispondenti alle esigenze dell’amministrazione
ad un prezzo allineato con i valori di mercato;
le ditte individuate offrono prodotti con qualità elevata, considerato che la COOPERLAT-

SOC. COOP. AGRICOLA aderisce alla Qualità Marche, mentre la società Baldi S.r.l. offre
prodotti biologici;

RILEVATO altresì che la prossimità dei fornitori individuati consente di ottimizzare
l’organizzazione del servizio e le consegne, oltre a consentire una riduzione dei complessivi
costi di consegna;

CONSTATATO che i suddetti operatori sono in possesso dei requisiti di carattere generale di
cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti;



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.3 del 14-01-2021  Pag:3/5

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura di prodotti alimentari vari, tra cui surgelati, per la
mensa scolastica alla ditta Baldi S.r.l. di Jesi, per l’importo massimo complessivo di 25.590,40
€ iva esclusa (24.102,88 iva inclusa) per il periodo da gennaio 2021 a giugno 2023;

RITENUTO inoltre di affidare la fornitura di prodotti latticini per la mensa scolastica alla ditta
COOPERLAT SOC. COOP. AGRICOLA (TREVALLI) per l’importo massimo complessivo di
€ 15.174,30 otre iva (16.150,14 iva inclusa), per il periodo da gennaio 2021 a giugno 2023;

DATO ATTO che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che, per gli appalti di cui
all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale;

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con i seguenti CIG:
CIG COOPERLAT SOC. COOP. AGRICOLA (TREVALLI): Z93302F3DC-

CIG BALDI S.R.L.: Z4F302F429-

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, c.1 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge
102/2009;

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, c. 8 del D.Lgs.
267/2000;

D E T E R M I N A

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di Prodotti latticini per la1)
mensa scolastica alla ditta COOPERLAT SOC. COOP. AGRICOLA (TREVALLI) fino
all’importo complessivo di euro 15.174,30 più Iva (16.150,14 iva inclusa) e la fornitura di
Prodotti vari per la mensa scolastica alla ditta BALDI S.R.L. fino all’importo complessivo
di euro 25.590,40 € iva esclusa (24.102,88 iva inclusa) per il periodo da gennaio 2021 a
giugno 2023;

di impegnare allo stato attuale la spesa complessiva di euro 2.000 per la ditta COOPERLAT2)
SOC. COOP. AGRICOLA (TREVALLI) e la medesima spesa di ulteriori euro 2.000 per
BALDI S.R.L. sul CAP. 804/0 del bilancio provvisorio 2021, IMP. 1 e 2 del 2021;

che in seguito alla deliberazione comunale del Bilancio di previsione 2021/2023 si3)
provvederà a rettificare gli impegni di cui sopra nei termini che seguono:
- IMP. 1/2021 da € 2.000 a € 15.174,30 più Iva (euro 16.150,13 Iva inclusa), al CAP. 804/0
per la ditta COOPERLAT SOC. COOP. AGRICOLA (TREVALLI) per la fornitura di
latticini, così suddiviso:

€ 6.460,05 per l’anno 2021;
€ 6.460,05 per l’anno 2022;
€ 3.230,03 per l’anno 2023;

- IMP. 1/2021 da € 2.000 a € 25.590,40 iva esclusa (24.102,89 iva inclusa), al CAP. 804/0
per la ditta BALDI S.R.L. per la fornitura di prodotti alimentari così suddiviso:

€ 9.394,80 per l’anno 2021;



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.3 del 14-01-2021  Pag:4/5

€ 9.394,80 per l’anno 2022;
€ 5.313,29 per l’anno 2023;

3)   di dare atto che per i presenti affidamenti sono stati acquisiti i seguenti CIG:
- Cooperlat Soc. Coop. Agricola (Trevalli): Z93302F3DC
- Baldi S.R.L.: Z4F302F429

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;4)

di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e5)
agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel
rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012.



DE ANGELIS STEFANO

DE ANGELIS STEFANO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 28-01-2021 al 12-02-2021
lì, 28-01-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.     1 del 14-01-2021 di euro       2.000,00
Impegno n.     2 del 14-01-2021 di euro       2.000,00

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.3 del 14-01-2021  Pag:5/5


